
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-035 

дар назди Институти таърих, бостоншиносӣ ва мардумшиносии 
ба номи А. Дониши Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон ба 

диссертатсияи докторӣ (PhD)-n Ақризоев Мақсуд Марамбекович дар 
мавзӯи “Алексей Алексеевич Бобринской -  муҳаққиқи таърих ва 

этнографияи Кӯҳистони Бадахшон”

Комиссияи эксперти дар ҳайати профессорон:

1. Қобилова Б. Т. (раис)
2. Бобомуллоев С. Ғ. (узви ҳайат)
3. Ҳусайнов А. Қ. (узви ҳайат)

Диссертатсияи Ақризоев Мақсуд Марамбекович ба таҳлили илмии 
осори яке аз муҳаққиқони намоёни рус граф А.А. Бобринской, ки дар 
омӯзиши таърих ва мардумшиносии тоҷик нақши боризе гузоштааст, 
бахшида шудааст, ки охири асри XIX ба Осиёи Миёна сафар карда, 
тарзи зиндагӣ ва урфу одати тоҷиконро таҳқиқ намудааст. A. А. 
Бобринской дар қатори аввалин олимони рус буд, ки ба омӯзиши илмии 
Помир оғоз намуд. Таҳқиқоти олимони рус дар ин давра хусусияти 
стратегӣ дошт, зеро Россия мавқеи ҳарбй -  сиёсии худро барои даҳсолаҳо 
дар ин минтақа пешбинй менамуд. Аз ин лиҳоз, маълумоти пурра дар 
бораи иқлим ва сарватҳои табий ин минтақа, дину оин, таърих, 
этнография ва урфу одати сокинони он вазифаи сатҳи доираи илмй ва 
сиёсии Россия гардид.

Мубрам будани мавзӯи мавриди таҳқиқ қарор гирифта дар навбати 
аввал аз он иборат аст, ки А.А. Бобринской дар доираҳои илми 
мардумшиносй маҳз тавассути таҳқиқоти анҷомдодааш роҷеъ ба ҳаёти 
анъанавии тоҷикон маъруф гардид. Мубрам будани таҳқиқи меросии 
илмии мардумшиносии А.А. Бобринской боз дар он зоҳир мегардад, ки 
маълумоти гирдовардаи ӯ аз ҳаёти сокинони Кӯҳистони Бадахшон барои 
таҳқиқи масъалаҳои баҳсталаби мардумшиносӣ ва таърихи тоҷикон 
арзиши муҳим пайдо карданд. Экспедитсияҳои А.А. Бобринской дар се 
самти асосӣ барои илм маълумот ҷамъоварй намуд: дар соҳаи 
мардумшиносй, антропология ва география. Бинобар ҳамин, омӯзиши 
мероси илмии граф А.А.Бобринской мубрам буда, имконият медиҳанд, 
ки осори ин мардумшинос дар доираи як диссертатсия ба риштаи 
таҳлили илмй кашида шавад. Мубрам будани мавзӯъ ҳамчунин дар он 
дида мешавад, ки дар айни замон фаъолияти илмии А.А. Бобринской 
мавриди таҳқиқи алоҳида қарор нагирифтааст ва диссертатсияи мазкур 
дар ин самт аввалин кӯшиш хоҳад буд.

Диссертатсияи Ақризоев Мақсуд Марамбекович “Алексей 
Алексеевич Бобринской -  муҳаққиқи таърих ва этнографияи Кӯҳистони 
Бадахшон”аз муқаддима, се боб, хулоса ва рӯйхати адабиёт иборат буда,



сохтори он бо ҳадафи аслӣ ва вазифаҳои муайяншуда дар диссертатсия 
мувофиқ буда, нишондиҳандаи мантиқии раванди таҳқиқ мебошад.

Навоварии таҳқиқоти мазкур дар он ифода мешавад, ки дар он бори 
аввал дар доираи як диссертатсия дар шакли мавзӯи мукаммал тамоми 
самтҳои фаъолияти ил-мии А.А. Бобринской ва ҳадафи таҳқиқотҳои олим 
дар минтақаҳои тоҷикони кӯҳистон мавриди омӯзиш қарор гирифтаанд. 
Дар рисола инчунин хусусияти маҷмӯии экспедитсияҳои А.А. 
Бобринской таҳлил гардида, бори аввал маълумотҳои А.А. Бобринской 
бо маълумотҳои олимони Ғарб, ки дар ҳамин давра аз Помир дидан 
намуда буданд, муқоиса мешаванд. Ҳамчунин дар диссертатсия назар ва 
андешаҳои муҳаққиқони мухталиф оид ба фаъолияти А.А. Бобринской 
ҷамъоварй шудаанд, ки нахустин икдом дар амри шиносони бештар бо 
шахсият ба осори А.А. Бобринской маҳсуб мешавад.

Натиҷаҳои таҳқиқро метавон ба ҳангоми навиштани таърих ва 
этнографияи тоҷикон, дар раванди таълими таърихи халқи тоҷик, 
маъхазшиносй мардумшиносй ва таърихнигории таърихи халқи тоҷик 
метавон мавриди истифода қарор дод.

Хулосаҳо ва натиҷаҳои диссертатсия барои таҳияи курсҳои махсус 
дар факултетҳои илмҳои инсонй ва иҷтимоии донишкадаву донишгоҳҳои 
Тоҷикистон муфид мебошанд.

Мазмуни асосии рисола дар 9 мақолаи муаллиф, ки 6- тои он дар 
маҷаллаҳои илмие, ки дар феҳристи Комиссияи олии аттестатсионии 
Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти ҶТ вориданд, баён шудааст.

Рисолаи доктории Ақризоев Мақсуд Марамбекович “Алексей 
Алексеевич Бобринской -  муҳаққиқи таърих ва этнографияи Кӯҳистони 
Бадахшон”аз рӯи натиҷаҳои бадастомада, истифодаи амалй ва сифати 
вероиш ба талаботи муқаррарнамудаи Дастури Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нисбат ба 
рисолаҳои номзадй мувофиқ буда, муаллифи рисола барои дарёфти 
дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз рӯйи ихтисоси 6D020303 -  
таърихнигорӣ, маъхазшиносй ва методҳои таҳқиқоти таърихй сазовор 
аст.

Комиссияи экспертй чунин хулоса мекунад, ки рисолаи доктории 
Ақризоев Мақсуд Марамбекович “Алексей Алексеевич Бобринской -  
муҳаққиқи таърих ва этнографияи Кӯҳистони Бадахшон” ба ихтисоси 
6D020303 -  таърихнигорй, маъхазшиносй ва методҳои таҳқиқоти 
таърихӣ мувофиқ аст.

Комиссияи экспертй вобаста ба масъалаҳои зикршуда чунин қарор 
мекунад:

1. Диссертатсияи унвонҷӯ Ақризоев Мақсуд Марамбекович барои 
дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз рӯи ихтисоси 
6D020303 -  Таърихнигорӣ, маъхазшиносӣ ва методҳои таҳқиқоти 
таърихй ба ҳимоя тавсия дода шавад.

2. Ба ҳайси муқарризони расмӣ пешниҳод мегарданд:



а) . Мамадалиев Имомҷон Абдусаторович -доктори илмҳои таърих, 
профессори кафедраи таърихи умумии факултети таърихи Донишгоҳи 
давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров

б) . Ҷобиров Раҷабали - н.и.т., мудири кафедраи фалсафа ва фаннҳои 
гуманитарии Академияи идоракунии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон

3. Ба ҳайси муассисаи пешбар Донишгоҳи Славянии Россия ва 
Тоҷикистон таъйин карда шавад.

4. Ба нашри автореферати диссертатсия ба миқдори 100 нусха иҷозат 
дода шавад.

5. Барои ҷойгир кардани эълони ҳимояи диссертатсия дар сомонаи 
КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва сомонаи Институти 
таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АИ ҶТ 
иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперти: 
доктори илмҳои таърих, профессор

Аъзои комиссияи экспертӣ:

р Қобиобилова Б. Т.

✓ Г? *
доктори илмҳои таърих, профессор  ̂ "

доктори илмҳои таърих, профессор

Имзоҳоро тасдиқ мекунам:

Сардори шуъбаи кадрҳои 
таърих, бостоншиносй ва 
ба номи А. Дониши AM

Бобомуллоев С.Ғ. 

сайнов А. Қ.

Файзуллоева Г.


